

کتاب

# اصحاب استجاره و مسجد سہلہ

## انکار توصیه به مسجد سهله و نجات به برکت اهل استجاره

مرحوم آیت الله آقا سید محمد حسین لاله زاری؛ درباره یکی از همدرسان خود به نام آقا سید ابراهیم کماری؛ که اهل آذربایجان بوده؛ نقل کرده اند که: وی بسیار اهل بحث و جدل بود، و تا زنده بود؛ فقط به درس مرحوم آیت الله شیخ حسین حلی می آمد، از وی نقل شد که گفت: من شنیده بودم که مرحوم قاضی مجالسی در منزل دارد، و شاگردانی به خصوص دارد، که آنها را به عبادت و سجده های طولانی و رفتن به مسجد کوفه و سهله می خواند، با خود گفتم: این کارها خلاف شرع است! می روم و با او مباحثه می کنم که: این کارها باطل است! یکروز به منزل ایشان رفتم، دیدم شاگردان دورتادور اطاق محقر ایشان نشستند؛ و ایشان مشغول موعظه می باشند، من درون اطاق دم در نشستم، آنروز مرحوم قاضی از مرگ سخن می گفت، سه ربع ساعت بیشتر کلامشان به طول نیانجامید، که چنان حالت دهشت مرا گرفت، که فوراً به منزل بازگشتم، و این

حالت یکهفته در من باقی بود، و در آن هفته از منزل بیرون نرفتم، چرا که می پنداشتم، عزرائیل در کوچه مرا می گیرد؛ و قبض روح می کند.

**توضیح:** مرحوم کماری؛ آنقدر متحول شده بود که مرگ را حاضر می دیده است، این واقعه سبب تنبه او شده، و از حال "انکار توصیه به مسجد سهله" نجات پیدا می کند.

مرحوم آیت الله آقا سید محمد حسین لاله زاری



**تشریح:** مرحوم سید مشراقی از مرحوم آیت الله سید هاشم رضوی هندی (درباره انکار "مقصّر" نسبت به اعتکاف **مسجد سهله** و کوفه) نقل کرده است:

در زمان زعامت آیت الله سید ابوالحسن اصفهانی؛ **مُقَصَّرِه**؛ فضای بدی در نجف درست کرده بودند، در آن جوّ؛ اعتکاف ماه رمضان و پیاده رفتن به **مسجد سهله** و کوفه؛ که امر عادی است؛ طوری بود جوّ؛ که آنرا عمل غیر عادی و انحرافی می دانستند! حتی شخصی را بخاطر اینکه پیاده به کوفه می رفته؛ شهریه اش را کم کرده بودند! و می گفتند که منحرف است! درس خوان نیستند! با اینکه آسید ابوالحسن؛ نه تنها طلبه های درس نخوان و معممین صوری را شهریه می داد! بلکه کسانی اصلاً طلبه نبودند؛ و فقط پدر یا حتی جدشان طلبه بوده؛ را نیز شهریه می داد!! حالا یا به لحاظ فقر؛ یا ملاحظه حفظ اعوان؛ یا دفع اشرار؛ خصوصاً که پدرش را هم بخاطر این موضوع (شهریه) سر بریده بودند. آنوقت در آن زمان و با چنین رویه شهریه دادن؛ طلبه فاضل و عالم و ملاً و مدرس حوزه؛ که افزون بر تحصیل و تدریس؛ اهل عبادت هم بود را؛ در چنین مزیقه هایی قرار می دادند، و این انکارها در این زمان؛ بر خلاف قدیم بود، که جوّ نجف مثلاً در زمان (مرحوم آیت الله) بحر العلوم طوری بوده؛ که (ایشان متوجه شده بودند) يك طلبه ای (در درسشان شرکت می کند که) نماز شب نمی خوانده؛ مرحوم بحر العلوم درس را تعطیل کرده! که: بدون نماز شب؛ درس فهمیده نمی شود! فلذا آن سید گُماری؛ از آن جوّ و جریان فکری "مُقَصَّرِه" منفعل شده بوده، که با يك مجلس مرحوم آیت الله قاضی متحول می شود.

عَزِيزٌ عَلَيَّ اَنْ اُجَابَ دُونَكَ وَ اَنَاغِي

# پژوهشگده ها و آموزسگده هاي بنياد حيات اعلى

علوم معرفت الهى - علوم زبان وحى - علوم كلام وحى

علوم تلاوت كلام وحى - علوم كلام خازنان وحى - علوم فقه آئين الهى

علوم تقويم نجوم تخيم - علوم طب جامع - علوم پاكزيستى

آموزش برتر (اعلى) - علوم برتر (اعلى) - علوم توانمندی بانسروى الهى

علوم عمارت برتر - علوم انساب و تبارشناسى - رسانه هاي حيات اعلى

طرح و برنامه ريزى پژوهشى و مديريت و اشراف علمى

## دار المعارف الإلهية

نشر ششم: يازدهم جمادى الآخري ١٤٣٧

[www.Aelaa.net](http://www.Aelaa.net)

[aelaa.net@gmail.com](mailto:aelaa.net@gmail.com)

# والحمد لله رب العالمين